Lapitulū v.

Vetus — **p** **L**amus. i. egl̄is. vt facilis insundi posset et irrigari. **P**lanus. q̄ sine scrupulū et obicib⁹ dētorū. **V**el plan⁹ in mansuetā bñllitacē et simplicē benignitate q̄s virtutū merito almentio om̄i grāz rigata et ei iuuenia. **Eze. xlvi.** Aque q̄ d̄secedit ad plana deserti intrabūt mare. i. maria. **V**el plan⁹ p̄ eūtate iusticie. quā i oīb⁹ p̄seruanit. **U**n̄ signat. i. Regū. i. p̄ annā. cui⁹ vñlt⁹ n̄ sūt in diuersa murari. **A**nna. **I**gra: et signat mariā plenā grā. **V**el etiā plan⁹. q̄ benignissimā maria nō iuueniūt peccatores scrupulosi. **E**t nota q̄ nīc d̄r planicies iesse alicui rei. q̄ n̄ ps n̄ supēminet p̄ti. **Q**uod est i via d̄ci qñ abūdānnā dūnit̄ supplet in opia paupez. **I**deo dicimus planū fuisse hūc ortū. q̄a abūdāntia marie supplevit in opia generis bñani. **N**ā d̄ ple nitudine ei⁹ oēs accepim⁹. et ingiter accipim⁹ q̄hū in ipa est.

— **E**t extensus p̄ pieratē et caritatē. cui⁹ amplitudo oēs q̄ntū in se est recipit. sine p̄sonā accepitōe. **S**ap. vi. **L**q̄liter est illi cura de oīb⁹. i. cōicatīne. d̄sī dicat cū ap̄lo ad Phil. iij. **T**estis mihi illi d̄r z̄c. **D**e hac extēsione d̄r Biere. xxii. rbi maria appellat ciuitas. **E**t exhibit ultra normā mēsure sup collē gareb. et circuibit goatha et omnē vallē cadauez. et cīncres. et vñncrasam regionē mortis vñq̄ ad torrentem cēdrōn. **Q**uere expōsitionē li. xi. ii. i. ca. i.

— **S**ecretis. **U**nde designat p̄ padisum terrestre. q̄ ē loe⁹ amenissim⁹. **A**ogo maris et terre traecta: a nra habitabili secret⁹. adeo altus vt resq; ad lunare glebū attingat. **U**n̄ et aque diluui illuc nō puererūt. **I**ta dicit mḡf in histo:hs z̄c. **S**ecret⁹. Ieiñt̄ sui ornis iste et solitari⁹ ab bñana freqūtia. vñ et angel⁹ iuuenit eā clausaz i haslamo. qđ iuuenit ex illo v̄bo Lu. i. **E**t ingressus angel⁹ ad eā z̄c. **B**ēt̄s Bernard⁹. **Q**uo ingressus ad eā: puto i secretariū pudici cubiculi. rbi illa fortassis clauso sup

Proprietates orti pclusi

Bern. ait.

se ostis orabat in abscondito patre suu. Solet enim angeli astare oratibus et delectari in his quod videtur lenare puras manus in ordine holocausti serenae deuotiois. gaudent se offerre diuino speciu in odore suauitatis. Marie autem ordoes quam placuerit in conspectu altissimi angelus indicauit quod ingressus ad eam tam tanta ea reverentia salutauit. Nec fuit difficile angelo per clausum ostium introire ad abdita marie virginis quod utique ex sublimitate substanciali sue hocque ex natura. et nec seris ferreis ei arceat ingressus. Et paulo post. Suspicandu non est quod aptum inuenierit angelus hostioli virginis. cui nimirum in pposito erat hoīm fugere frequentias. vitare colloqua. ne vel oratis perturbaret silentium. vel continetis castitas tenebret. Clauerat itaque illa etiam hora super se habitaculum suum prudenterissima virgo. sed hoīm non angelis. Proinde et si potuit ad illam intrare angelus. sed nulli virop facilis patebat accessus.

— Amenus. I. i. delectabil. et supra de padiso. ca. i. De delectabilibus huius orti multa in uenies infra particula. ii.

— Et altus fortius supra de padiso. Ipse enim omnibus creaturis veri potuit dicere. Mea conuersatio in celo est. ad Phil. iii. Unde et sublimem ei conversionem non attigit illud diluvium. de quo dicitur Osee. iij. Maledictum est mendacium et homicidium et sursum et adulterium inundauerunt terram. Sicut et aquae materialis diluvii. illud terrestre padisum. quod designat maria. non attigerunt. Ideo cum dicitur ei dominus Isa. lxvij. Enim quasi ortus irrisus est. paulo post subiuxit. Sustollata super altitudinem terre terrae. Erat enim padisus ille tota terra altior. sed celo inferior. Sic maria oībo terrigenis dignior. solo autem christo filio suo inferior. Unus beatus Anselmus. nihil esse de maiori maria.

Capitulum vi.

Anselm⁹

Versus
septus

— f. Anus. I. i. sanatinus et medicinalis. rōe herbarum. aromatum. specierum. et arborum medicinalium quod ibi crescit. que singulas habent virtutes. Uliola. hūilitatis medicinat malum supbie. Liliu. virginis adiunctione luxurie. et sic de alijs. Itē aliter. Omnia inde natuā ē christi quod medicina et medicina est oīs morbi. Eccl. xxvij. Altitissimus creauit de terra medicinā. l. de virginē christum. Item aliter. In orto voluptatis letaliter infectum et vulneratum est genus humani. In orto inuentum ē salutis remedium. Eue enim et marie uenit ille dyalogus. Deute. xxxij. Ego occidā dicit enī et ego vivere faciam dicit maria tecum. Unde ait puerat hec virtus sanativa omnibus. Ezze. xlvij. Quia enim ei qui iniquus. si irrigat hic ortus. l. dona gratia non Legredientur de sanctuario. I. i. de celo. xl. ab ipso p̄te. vel etiam ab ipso filio. Eternum fructus eius in cibū. Hoc in sacramento filii. quod est fructus huius orti. Let folia. l. i. verba et exempla in medicinā languentium animarum. et obumbrasēdem peccatorum.

— Aromaticus. I. Jugiter enim ibi plantae eius australi. iugiter fluit ad nos aromata illius. Unde Lanari. v. dicit filius spūscitōl. Veni auster p̄fla ortū meū. I. i. matri mee p̄fuerat insufflatum. et abundanter et idificiter destruat bñficioꝝ remedia ad firmos Spūscitū designat plaustrum. Iohannes dicit quasi austriate sternens. s. aghlonis oppositi. ne. s. hinc aglo ortū conclusū perturbaret. Dicit etiam quasi auroras tēperans. ut si forte viro temptaret. se eidem adiutorē exhiberet. Dicit etiam quasi angēs semia terre. et quod grē et virtutis ē in orto deus trinitas semianerat ad p̄fēctū feremētū p̄duceret.

— Revereans. I. Omnia ibi aer purior quam in villis. Alura serenior. Vento tranquillior. Lux diuinior. Odor fragrātor. Vitor venatior. Umbris iocundior. Quieto suauior. Somnus quietior. Eius sapidior. Potus frigidior. Sermo secerior. Lant placidior. Fons p̄spicuor. Arbor frōdosior. Ubertas largior. Flos ḡtiosior. Fructus maturior. et cetera hinc in ceteris sanctis. qui oīs ut ita loquar fuerint quasi de villa. l. de mundo. Sed marie conuersatio. tota fuit in ciuitate padisi et tota padisiaria. quia ipsa est padisus et ortus totū voluptatis. De ipsa enim verissime potest dici sic de filio suo Isa. cl. Omnes gentes quasi non sint sic sunt corā ea. et quasi nihil ē in aīne reputare sunt ei. l. ad compatōnem eius. Item ibidem. Omnes gentes quasi stille scilicet et quasi momentū statere reputare sunt tecum. Job. xxv. Luna non splendet. et stelle non sunt munde in conspectu eius.

Fo. ccvij.

2

Liber XII. Particula I. La. VII.

— Bibulus. Ut enim compas vellere et spongie. quia in magna concitate bibunt aquam. et bibit facillima e compressione refundunt. Ista est enim terra. illa de qua loquitur apostolus Hebrei vi. que sepe veniente super se bibet imbre. et generat herba oportuna illis a quibus colitur. I. s. patri et filio et spiritu sancto. Accipit benedictionem a domino. Unde dictum est ei. Hunc dicens tu in misericordia. Ad hunc ut multum fructum afferret. fuit in multis bibliorum ortus iste.

— Sicut bundus Iudei desiderio gratiarum. Unde dicit. Sicut in tua mea ad deum fontem vini. Et Ista est enim area sitiens imbre. Job enim in fine. Et quia sicut bundus promittit ei pater Iesus Christus. Effundam aquis super sitiens et fluens super aridam. Verbum Leffudense. designat largitatem. et per hoc quod dicit pluraliter aquas et fluens. Innotescit abundantia gratiae regni. Ite soli sitiens invitans ad aquas gratiarum. Iesus Christus. Quis sitiens venire ad aquas. Iohannes. viii. Si quis sit. veniat ad me et bibat. Maria vero. quia plus omnibus sitiens et desiderauit grainum et gladium. sicut incarnatum est: et mundi redemptorem. ampliori gloria in futuro. Quia sicut dominus pabulus. et desiderium suum iustitiam dabit. Beatus beatum. Qui erit esuriat amplius. et quod desiderari adhuc amplius desidereret. quod quantumque desiderare potuerit: tantum est accepturus. Data sunt igitur marie gratia et gloria summa intensio eius. sicut et desiderij sui. Unde pabulus. xi. Mulier exercita innueniet gladium rectum. Hec enim virtus prima et singulariter exponunt de plena gratia. quod in sua assumptione innuenit gloriam eternitatis. quia grām et gladium dabit dominus. Constat enim. quod nulla gratiosior illa quam grām innuenit. Luce. i. Inuenisti grām apud dominum. Et de inuenta assumptione quantum potuit. et potuit quantum volunt. Fuit enim summe humilis post christum. et ideo maxime capax gratiae. quod humilitas vas est gratiarum. Unde quanto plus undius vas. tanto capacius. Idcirco fons vite. quod in ea innuenit maiorem profunditatem quam in aliquo alia creatura. ibi magis infudit de aqua gratiam et suarum. Sicut enim anima non impetrat pecunia. Eccliesiastes. v. sic nec humilis gratia. Semper enim clamat. affer affer. Proverbi. xxx. Est ergo humilitas yorago gratiae: nunquam satiabilis. humilitas enim defectus suos attendit. et impetrata a deo suppletur vniuersus defectus. Se statim transferret ad aliā impetrādaz. surta illud poeticiū. Dumque sicut sedare cupit sicut altera crevit. Et ille pro humilis est. qui quanto plus habet in virtutib[us]. magis inhiat ad virtutes. Ita de hac siti moraliter dominus apocalypses. i. si. Qui sicut veniat. et quod vult accipiat aquam vite gratias. Qui sicut. i. quod conuersio habet voluntatem. Istud enim sicut est bona sp[irit]ualia totis peccatis dominus occupiscere. Veniat pro conversione. subaudi. securus devenia accipiat sacramenta. et gratias remittent ei peccata. Et qui vult accipiat aquam vite. i. grām vniuersitatem. gratias. i. absque meritis humanis. In gratia cui que prima dat. meriti accipientis non opitulat. sed in gratia que iam bene opantur. et melius operantur. cōfert. meriti opantur et accipientis non excludit. Humana enim actio sicut absque gratia inutilis est. sicut cum gratia semper p[ro]dest. Prima igitur gratia nobis dat. que deinceps merito nostro ritecum cooptante nobis multiplicat. Nam si quis per gratiam ad conversionem inspiratur. si ipsam gratiam perfecto corde concepit. quod quis morte periret. sacramentis. et baptismis. et saecula in saecula principare non possit. saluus est. quia cum gratia p[ro]tector non potest. In fiducia enim iam accepta virtus sacramentorum iaz continet. et in bona voluntate quam intrinsecus. fidem veram inscribatur semper comitatur. meriti bonorum operum completa. Statim ergo laetitia vite trahitur: quod etiam absque omni merito operis. pro sola bona voluntate salutem credenti cōfert. Qui ergo vult accipiat aquam vite gratias. Non quod preciosa sunt ista. supne dignitatis oracula. omniprocesso preserenda. omni accepto digna. omni denotato accipienda. omni memoria retinenda. omni mente premerenda. Unusquisque ergo vidcat. quoniam quis audire illa percipiat. percepta custodiatur proficiat.